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Ś. p. M a u r y c y Marin 

(1880—1932) 

M a u r y c y Mann, ur. 14 sierpnia 1880, po skończeniu 2*go 
gimnazjum filologicznego w Warszawie , studjował polonistykę 
i romanistykę na Uniwersytecie Jagiel lońskim w Krakowie w la« 
tach od 1901 do 1905. Studja te zakończył doktoratem filozofji 
(22 marca 1907) na podstawie dwutomowej wyczerpującej mo« 
nografj i o Wincen tym Polu (s tudjum biograficzno*krytyczne t. I 
1904, t. II 1906). Następne dwa lata spędza M . Mann w Pa* 
ryżu (1907/8 — 1909), poczem po powrocie do Krakowa habi* 
lituje się w r. 1911 jako docent l i teratury powszechnej przy Uni« 
wersytecie Jagiel lońskim na podstawie pracy : „Rozwój syntezy 
l i terackiej" (Rozpr. Akad . Umiej , tom XLVIII , 1911). Praca 
ta wypłynęła z zamiłowania M . Manna do zagadnień teorji lite* 
ratury. Ta część terenu wiedzy l iterackiej była w owym czasie 
prawie zupełnie nieznana naszej krytyce, choć za to dzisiaj sta« 
ła się u nas przedmiotem licznych bardzo wyda jnych badań, pro* 
mieniujących swemi wyn ikami daleko poza granice Polski . 
W pracy na tem polu trzeba M . Manna uważać istotnie za pio* 
niera. Z całą słuszną dumą może on w krótkiej przedmowie do 
swej historji syntezy l iterackiej umieścić następujące słowa: ,,Pró* 
ba ta nie ubiega się o nazwę historji syntezy literackiej, ponie* 
waż prawdziwa historja wznosi się jedynie na wynikach badań 
szczegółowych. Tymczasem szkic niniejszy ma do czynienia 
z materjałem w znacznej części nieopracowanym. G d y nadto 
usiłuje po raz pierwszy materjał ten powiązać w pewną całość, 
daleki musi być od doskonałości dzieł historycznych. J akkoh 
wiek ułomna, idzie ta próba w świat z przekonaniem, że jest 
pierwsza". 

Ustosunkowanie się M . Manna do tematu było wybitnie 
historyczne. Nie dowierza on czystej teorji, opartej na speku* 
lacji z udziałem intuicji ; woli mieć sprawdziany swej pracy 
w kryter jum historji zewnętrznej, historji faktów literackich, na* 
stępstw, wśród których widzi wyraźne dzieje f i l jacyjne. Nie« 
mniej jednak historja nie ma dla niego charakteru determini* 
stycznego pochodu faktów. W następnym zaraz szkicu, dru* 
kowanym w Bibljotece War szawsk i e j w r. 1912 p. t . : „Ewolu* 
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cjonizm w historji l i teratury" przeciwstawia się zarówno teorji 
Taine'a , jak ewolucjonizmowi Brunnetiere'a, oceniając surowo ten 
ostatni jako całkowicie bezpożyteczny środek metodyczny. Je* 
dynym rezultatem książki Brunnetiere'a „Ewolucja rodzajów li* 
terackich" jest „nadanie nowej, zapożyczonej z wiedzy przyrod« 
niczej, terminologji faktom oczywistym i powszechnie znanym". 

W Paryżu M . Mann byl uczniem G. Lansona. Mimo pew* 
nego sprzeciwu w stosunku do tego wie lk iego metodologa (p. re* 
cenzja „Poetyki" Wóyc ick i ego w „Książce" z r. 1911), przejął 
się jego metodą i stosował ją z doskonałym rezultatem w dal« 
szych dwóch pracach: „Poganka" Narcyzy Żmichowskiej , Ge* 
neza, źródła, artyzm i idea utworu" (Tow. Nauk . War sz . 1916) 
i „Nowa Heloiza" J. J. Rousseau. Studjum literackie. (Rozpr. 
A k a d . Umiej , w Krakowie t. LVI , 1917). Dla „Encyklopedji 
Polskiej", wydawane j przez Akademję Umiejętności w Krako* 
wie, pisze o „rozwoju powieści w Polsce od r. 1830 do naszych 
czasów". (1918) . Wszy s t k i e te prace, wykonane sumiennie 
z drobiazgową dbałością o ścisłość historyczną, nie pozwalające 
sobie na żadne nieudowodnione hipotezy, stwierdzające szerokie 
przygotowanie historyczne i teoretyczne autora, spowodowały 
powołanie M . Manna na katedrę historji l i teratury powszechnej 
do Poznania z początkiem roku 1919. Zanim jednak objął tę 
katedrę, został powołany na Uniwersytet Warszawsk i , jako pro* 
fesor filołogji romańskiej . Od 1.IV.1919 r. po dzień swej śmier* 
ci 28.XI.1932 pracuje prof. Mann z calem poświęceniem, orga* 
nizując bez żadnej pomocy innego romanisty, profesora czy do* 
centa, gwałtownie rozrastające się studjum tej filołogji. Pod je* 
go kierunkiem powstaje dobrze skompletowana bibljoteka Se* 
minarjum fil. romańskiej , uwzględnia jąca przedewszystkiem naj* 
nowsze krytyczne wydan ia głośnych pisarzów francuskich 
i dzieła z teorji l i teratury, później nieco zaczyna prof. Mann two* 
rzyć podstawy dla bibljoteki włoskiej . W pracy naukowej za* 
kres studjów teoretycznych powiększa się o niewielką rozmia* 
rami, ale bogatą w treść pracę: „Zagadnienie podziału w historji 
l i teratury" (Tow. Nauk . W a r s z . 1921), pierwsze i jedyne w tym 
rodzaju dziełko w naszej literaturze krytycznej . Potem zwraca 
się prof. Mann do innych, niż francuska, dziedzin romanistyki ; 
tłómaczy „Żywot łazika z Tormezu" (1923) , umieszcza w „Ro* 
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manji" (1923) szkic francuski: „La couleur perse en ancien fran* 
ęais et chez Dante" i wydaje po podróży włoskiej w 1925 roku 
w następnym roku: „Echa włoskie w poezji Adama Asnyka" 
(1926). Po tej wstępnej pracy w zakresie literatury włoskiej 
idzie szereg prac jej właśnie poświęconych, a więc odczyt o no* 
woczesnych Włoszech: „Włochy" (1928), mały metodyczny 
podręcznik: „ Jak się uczyć języka i literatury włoskiej" (1929), 
obszerny „Zarys literatury włoskiej" w zbiorowem wydawnictwie 
„Literatury Powszechnej" (firmy Trzaska, Evert i Michalski, 
1930) i wreszcie ostatnie skończone dzieło, z którem nawrócił 
do swego ulubionego działu, do teorji literatury, dając jak zawsze 
historję tylko już nie pewnego zagadnienia, ale wybitnej osobi* 
stości w tym dziale. Jest to wyczerpujące przedstawienie twór* 
czości Benedetta Croce w zakresie teorji literatury (1930 — Tow. 
Nauk. Warsz . ) . Ostatnie miesiące przed niespodziewanym zgo* 
nem wypełniała praca przygotowawcza nad obszernem studjum 
o twórczości Torquata Tassa . Prof. Maurycy Mann był od 
r. 1916 członkiem zwyczajnym Towarzystwa Naukowego War* 
szawskiego. Zasługi jego, jako jednego z pierwszych pracow* 
ników w dziedzinie teorji literatury, rozporządzającego niepo* 
wszednią znajomością literatury powszechnej, i jako organiza* 
tora studjum filologji romańskiej na Uniwersytecie Warszaw* 
skim, są wybitne i nie powinny zostać nigdy zapomniane. 

Andrzej Tretiak. 

Ś. p. Alfons Parczewski 

(1849-1933) . 

Alfons Parczewski ur. w r. 1849 w maj. Wodzierachy, pow. 
łaskiego, ukończył gimnazjum w Kaliszu, wydział prawa Szko* 
ły Głównej w r. 1869, od r. 1872 — patron przy Trybunale Cy* 
wilnym w Kaliszu, od r. 1876 do 1914 — adwokat w temże mie* 
ście. 

Poseł ze swojej ziemi do trzech Dum petersburskich, od r. 
1914 prezes Polskiego Towarzystwa pomocy ofiarom wojny 


